
～お預かりした個人情報は企画目的以外で使用いたしません～

（月～金）9：00～17：30

「ときめきスマイル」
「ブロック委員会ニュース」は
いばらきコープHPでもご覧いただけます

2025年　9月1日発行

ご
報
告

ピースアクションinヒロシマ参加報告　　
被爆80年ヒロシマから「戦争も核兵器もない平和な世界」の実現を！！ ～平和とよりよい生活のために～

8月4日（月）～8月6日（水）に広島県で行われた、「ピースアクションinヒロシマ」に、
いばらきコープから組合員家族2組4名と理事長、組合員理事1名、事務局1名で
参加してきました。
1日目は、旧日本銀行広島支店を訪れました。被爆当日、建物３階は全焼し建物に
いた20名が亡くなられたそうです。堅牢な建物だった為倒壊は免れ、負傷者の臨
時病室として使用されました。参加者が伺った訪問当日は、旧銀行の広いロビー
で、平和の音楽イベントが行われていました。平和を祈るイベントの観客には外国
から訪問された方も多く見受けられました。2か所目は被爆後、救護所として使わ
れた袋町小学校平和資料館を見学し、焼け焦げた壁に書き込まれた家族を探す
伝言などを見学しました。その後、東部ブロック委員会で作成した千羽鶴を奉納
し、地元高校生の現地ガイドに広島平和記念公園を案内していただきました。

2日目の午前中は「ピースウイング広島」で、映画「おかあさ
んの被爆ピアノ」を視聴しました。午後は「ピースアクション
inヒロシマ虹のひろば」に参加し、2024年ノーベル平和賞
を受賞した日本被団協の濱住事務局長の胎内被曝者の証
言を聞いたり、広島県内の高校生・大学生の平和に関する
取り組みの報告を聞くことができました。今年は、いばらき
コープの平和の取り組みについての出展を行いました。参
加者からは、「改めて平和の大切さについて考える機会とな
りました。」「平和記念公園では現地の高校生に案内しても
らい、より理解が深まりました。」などの声がありました。

ご
報
告

お
知
ら
せ

開催日時 2025年12月6日（土）10：00～14：30
※小雨決行

場　　所 笠間芸術の森公園イベント広場
（笠間市笠間2345）

大洗キャンプ場様ご協力のもと、組合員とその家族が茨城県
の豊かな海について学ぶ「海のがっこう」を開催し、9家族31
名が参加しました。
5月に第1回目「ゴミ拾い＆磯遊び」を行い、カニやヤドカリ、イ
ソギンチャクなどを釣ったり網で捕まえたりしました。

7月に第2回目「ゴミ拾い＆プラスチック工作」を開催しました。コープぐんまからたくさんの組
合員が参加し、大洗町那珂川河口付近のゴミ拾いを一緒に行いました。プラスチック工作で
はキーホルダーを作成しました。キーホルダーのデザインのアザラシ、アホウドリ、ヤドカリ、

～コープのがっこうシリーズ～
「海のがっこう」を開催しました    いばらきコープフェスタ2025

皆さまにお楽しみいただけるフェスタの開催
に向けて、現在、出展いただくお取引先様との
調整やステージを盛り上げてくださる出演者
の皆さまとの交渉をすすめております。ご来場

県内で音楽活動をしている団体や高校生による演奏、茨城県を
中心に活躍しているシンガーソングライターによるステージパ
フォーマンスなど、楽しい企画も計画中です♪

いばらきコープでは今後も茨城県の豊かな自然環境を学ぶことを目的とした取り組みをすすめて
いきます。当日の詳しい内容は、いばらきコープHPにも掲載されています。ぜひご覧ください♪

ウミガメ、クジラ、イルカ、これらの生き物が
プラスチックゴミの影響を受けているとい
うことを、写真を交えながら教えていただ
きました。

＼5月開催記事／ ＼7月開催記事／
当日の様子について
もっと詳しく

知りたい方はこちら！

広島県生協連と日本生協連は被爆体験の継承や核兵器のない世界への思いを共有する場として、1978年から毎年開催しています。

ピースアクションinヒロシマとは？

店　　　　舗 店内レジ・サービスカウンターで承ります。

開　催　日 2025年8月4日（月）～6日（水） 開　催　地 広島市

コープデリ宅配 OCR注文書の6ケタ記入欄でお申し込みください。
 ２８６４１９  一口100円
 ２８６５２４  一口1,000円
※「平和の旅募金」と表示されます。

いばらきコープでは「平和な世界を次の世代へつなげたい」という思いか
ら平和募金を行っています。集まった募金は、平和について学び、知る活
動に役立てています。平和募金にご協力をお願いいたします。

平和募金にご協力をお願いします

予告！

の皆さまがお買い物やイベントをお楽しみいただけるよう、
着々と準備をすすめておりますので、どうぞご期待ください。
詳細な内容やスケジュールにつきましては、準備が整い次
第、改めてご案内させていただきます。今しばらくお持ちいた
だけますようお願いいたします。
皆さまのご来場を心よりお待ちしております。


